## টোকিওতে ঐতিহাসিক ৭ই মার্চ দিবস উদযাপিত

টোকিওস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসে যথাযথ মর্যাদা ও ভাবগাম্ভীর্যের মধ্য দিয়ে উদ্যাপিত হয়েছে ঐতিহাসিক ৭ই মার্চ দিবস। এ উপলক্ষে দূতাবাসে আজ সকালে (০৭ মার্চ ২০২৪, বৃহস্পতিবার) এক আলোচনা সভার আয়োজন করা হয়।

অনুষ্ঠানের শুরুতে জাপানে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত শাহাবুদ্দিন আহমদের নেতৃত্বে দূতাবাসের কর্মকর্তা-কর্মচারীরা জাতির পিতা বঞ্চাবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের প্রতিকৃতিতে পুষ্পস্তবক অর্পণ করেন।

পরে জাতীয় সংগীতের সাথে সাথে আনুষ্ঠানিকভাবে জাতীয় পতাকা উত্তোলন করেন রাষ্ট্রদূত শাহাবুদ্দিন আহমদ।

আলোচনা সভার পূর্বে বঙ্গাবন্ধু ও ১৯৭৫ এর ১৫ আগস্টের শহিদদের স্মরণে এক মিনিট নীরবতা পালন করা হয়। পরে জাতির পিতা ও তাঁর পরিবারের শহিদ সদস্যদের আত্মার শান্তি ও মাগফিরাত কামনা এবং দেশ ও জাতির কল্যাণে বিশেষ মোনাজাত করা হয়।

এরপর ঐতিহাসিক ৭ই মার্চ উপলক্ষ্যে রাষ্ট্রপতি ও প্রধানমন্ত্রী কর্তৃক প্রদত্ত বাণী পাঠ করা হয়।

রাষ্ট্রদূত শাহাবুদ্দিন আহমদ তাঁর বক্তব্যে বাঙালির স্বাধীনতা সংগ্রামের ইতিহাসে জাতির পিতা বঞ্চাবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের অবদান শ্রদ্ধার সাথে স্মরণ করেন। রাষ্ট্রদূত বলেন, জাতির পিতার নেতৃত্বে দীর্ঘ আন্দোলন ও রক্তক্ষয়ী মুক্তিসংগ্রামের মধ্যদিয়েই বাংলাদেশ রাষ্ট্রের জন্ম হয়। বঞ্চাবন্ধু ৭ই মার্চ যে ঐতিহাসিক ভাষণ প্রদান করেন তা ছিল মূলত বাঙালি জাতির মুক্তির সনদ। মূলত এই ভাষণের মাধ্যমেই তিনি এক অর্থে বাংলাদেশের স্বাধীনতার ঘোষণা দিয়েছিলেন। রাষ্ট্রদূত বঞ্চাবন্ধুর অমূল্য এই ভাষণ ও বঞ্চাবন্ধুর জীবন-সংগ্রামের ইতিহাস দেশে-বিদেশে এবং নতুন প্রজন্মের কাছে তুলে ধরার উপর গুরুত্ব আরোপ করেন। তিনি বঞ্চাবন্ধুর অসমাপ্ত কাজ সম্পাদনের মাধ্যমে একটি উন্নত- সমৃদ্ধ ও স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে প্রধানমন্ত্রী ঘোষিত রূপকল্প ২০৪১ বাস্তবায়নে কাজ করার জন্য সকলের প্রতি আহ্বান জানান।

আলোচনা সভার পরে ৭ই মার্চের ভাষণের উপর একটি তথ্যচিত্র প্রদর্শন করা হয়।

## Historic 7th March Day observed in Tokyo

Bangladesh Embassy in Tokyo observed the Historic 7<sup>th</sup> March Day with due fervor and solemnity. On this occasion, a discussion meeting was organized at the embassy this morning (March 07, 2024, Thursday).

At the beginning of the program the Embassy officials led by Ambassador Shahabuddin Ahmed laid floral wreaths on the portrait of Father of the Nation, Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman.

Later Ambassador Shahabuddin Ahmed formally hoisted the National Flag with rendition of the National Anthem at the Embassy premises.

A minute's silence was observed in the memory of Bangabandhu and the martyrs of August 15, 1975. Later, a special prayer was offered for the peace and forgiveness of the souls of the Father of the Nation and the martyred members of his family, and for the welfare of the country and the nation.

Then the message given by the President and the Prime Minister on the Historic 7<sup>th</sup> March Day was read out.

During the discussion, Ambassador Shahabuddin Ahmad humbly recalled the contribution of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman in the history of Bangalee's struggle for freedom. He said that Bangladesh was born through the long movement and bloody liberation war led by the Father of the Nation. The historic speech delivered by Bangabandhu on 7th March was essentially the charter for freedom of the Bengali nation. Basically, through this speech, he declared the independence of Bangladesh in a sense. The ambassador emphasized Bangabandhu's treasured speech and the history of Bangabandhu's life and struggle to be presented to the new generation at home and abroad. He called upon all to work towards the implementation of Vision 2041 announced by the Prime Minister to build a developed, prosperous, and smart country by completing the unfinished work of Bangabandhu.

A documentary on the Historic 7<sup>th</sup> March was screened after the discussion.